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»3»3Numărul de turiști, în Numărul de turiști, în 
creștere. Cât timp petrec creștere. Cât timp petrec 
aceștia, în medie, în Gorj aceștia, în medie, în Gorj 

pulsul zileipulsul zilei

Cinematograful Cinematograful 
,,Minerul", preluat de 
Consiliul Local MotruConsiliul Local Motru
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Ziua max. 
250C

Noaptea min. 
130C

Un fost deputat Un fost deputat 
de Gorj, în fruntea Autorității Vamalede Gorj, în fruntea Autorității Vamale
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O profesoară de la Liceul Tehnologic Motru, presată de O profesoară de la Liceul Tehnologic Motru, presată de 
directorul adjunct să încheie mediile la clasa a XII-a! directorul adjunct să încheie mediile la clasa a XII-a! 
Cadrul didactic era la miting în BucureștiCadrul didactic era la miting în București

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?Vezi unde ascundea Vezi unde ascundea 
drogurile un drogurile un 
traficant prins la traficant prins la 
Motru!Motru!

actualitateactualitate
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro
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Aviz salariaților CEO: Aviz salariaților CEO: 
Șeful Casei Naționale Șeful Casei Naționale 
de Pensii vine să se de Pensii vine să se 
tocmească pe Legea 197! tocmească pe Legea 197! 

Următorul număr din ,,Gorjeanul’’ apare marți, 6 iunieUrmătorul număr din ,,Gorjeanul’’ apare marți, 6 iunie
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Creştin ortodox

†) Sfântul †) Sfântul 
Apostol ErmieApostol Ermie

Romano catolic

†) †) Vizita Sf. Vizita Sf. 
Fc. Maria, Sf. Fc. Maria, Sf. 
Petronela, fc. m. R.Petronela, fc. m. R.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9462 +0,0097
Dolarul SUA                    4,5382 -0,0053
Gramul de aur                      293.1917   -1.2693
Francul elveţian                        5,0842 +0,0198 
100 Yeni japonezi                   3,3214 +0,0156
Lira sterlină                    5,6889 +0,0163
Leva bulgărească     2,5289 +0,0049
Leul moldovenesc     0,2554 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3401 +0,0034
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Iohannis „girează” umilința profesorilor!

telefoane utiletelefoane utile

„Asta e condiţia fi inţei: viașa, nu durate vieţ ii."- Ion Luca Caragiale„Asta e condiţia fi inţei: viașa, nu durate vieţ ii."- Ion Luca Caragiale

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Surprize pentru copii, de ziua lor, la Târgu-Jiu

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Copiii din municipiul Târgu 
Jiu sunt invitați în centrul pie-
tonal miercuri, 31 mai, începând 
cu ora 10:00, la o suită de eve-
nimente pregătite special pentru 
ei. 

Timp de 8 ore, mascotele Wedne-
sday, Sonic, Mickey, Minnie, Strumf, 
Cocomelon, Cocomelonita, Peppa, 
Minion, Olaf, Pikachu, Zigaloo, dar și 
două prințese vor fi la dispoziția celor 
mici.

„Primăria Municipiului Târgu Jiu 
a pregătit un program special pentru 
copii cu activități de divertisment, 
mascote, mimi, pictură pe față, dar și 
spectacole oferite de Palatul Copiilor, 
Teatrul Dramatic «Elvira Godeanu», 
Școala Populară de Arte «Constantin 
Brâncuși» și o serie de instituții de 
învățământ care vor evolua pe scena 
amfiteatrului din centrul pietonal.

Poliția Locală Târgu Jiu și Serviciul 
Public Județean Salvamont - Salvas-
peo Gorj vor fi de asemenea prezente 
la fața locului cu surprize pentru cei 
mici. 

Vă așteptăm cu drag!”, a transmis 
primarul Marcel Romanescu.

I.I.

Motto: „Cel mai bun pri-
eten al Adevărului  este tim-
pul, cel mai mare dușman al 
său este Prejudecata, și cel 
mai constant partener al său 
este Umilința.”

Charles Caleb Colton
 

Peste 150.000 de ca-
dre didactice și peste 
70.000 de angajați 

din categoria personalului ne-
didactic și auxiliar sunt în gre-
vă generală începând de lunea 
trecută. Liderii de sindicat ale 
celor trei federații sindicale 
din sistemul de învățământ au 
tot încercat negocieri cu Prim-
ministrul României, Nicolae 
Ciucă, la început cu vreo cinci 
miniștri și marți cu ministrul 
Muncii Marius Budăi.

CEA MAI MICĂ ALOCARE 
BUGETARĂ DIN ISTORIE PEN-
TRU EDUCAȚIE: 2,1% DIN PIB! 
Cererile profesorilor protes-
tatari sunt clare: să li se res-
pecte drepturile salariale, să 
li se redea demnitatea și să 
fie respectați așa cum trebu-
ie. Numai că Guvernul Ciucă 
a prevăzut în Bugetul de stat 
pe anul 2023 o sumă infimă 
pentru salarii și investiții în 
învățământ, de numai 2,10% 
din Produsul Intern Brut, față 
de 6% cât ar fi fost necesar. 
Practic este cea mai cruntă 
subfinanțare din anul 1990 în-
coace pentru Educație.

Numai că, din luna noiem-
brie 2019 încoace, de când la 
putere au fost numai guverne 
de dreapta – ba cu analfabe-
tul funcțional Orban Ludovic 
Prim-ministru al României, ba 
cu Florin Vasile Cîțu parașutat 
de la Palatul Cotroceni și din 
Statele Unite ale Americii ba 

pe post de Ministru al Finanțelor Publi-
ce (unde-a crescut deficitul bugetar de 
la 37%, atâta cât l-a găsit, la aproape 
50% datorie publică din Produsul Intern 
Brut), ba ca Prim ministru afon, iar PIB-
ul s-a aflat într-o continuă scădere, ca 
și economia românească, ce a scăzut 
cu 30% din 2019 încoace!

Greva generală a profesorilor nu are 
șanse să se încheie curând, profesorii 
dorind ca Legea salarizării care a tot 
fost prorogată de guvernele de dreapta 
ducându-i în pragul sărăciei. Profeso-
rii doresc drepturile lor, înscrise într-o 
lege a salarizării ce nu a fost și nu este 
respectată de guvernanți, inclusiv de 
Guvernul Ciucă – o struțo-cămilă între 
pretinsul PNL și PSD! Iar profesorii nu 
vor banii la Sfântul Așteaptă, așa cum 
îi duc cu zăhărelul ministrul Municii, 
Marius Budăi, ministrul Finanțelor Pu-
blice, Adrian Câciu, și, desigur, Prim-
ministrul României, Nicolae Ciucă.

DE LA PALATUL VICTORIA, FIRIMI-
TURI ȘI PROMISIUNI. Guvernanții ar 
vrea să-i păcălească pe profesori cu 
niște firimituri de vouchere, pe care 
aceștia le-au refuzat susținând că nu 
sunt asistați social. Apoi, Prim-minis-
trul Ciucă Nicolae, general în rezervă 
cu pensie specială de 19.000 de lei și 
salariu de demnitar ce ajunge aproa-
pe la 15.000 de lei, acceptând cumulul 
pensiei cu salariul, ceea ce Comisia Eu-
ropeană ne interzice, ca stat membru 
al Uniunii Europene.

SĂTULUL CIUCĂ NU CREDE FLĂ-
MÂNDULUI! Văzând că la Palatul Vic-
toria discută cu surzii, vreo 20.000 de 
profesori din București și din toată țara 
au mers cu jalba-n proțap la Palatul 
Cotroceni, în speranța că profesorul 
de fizică fără definitivat Preș. Kla-
us Werner Iohannis îi va sprijini. Ce-i 
drept, Iohannisul s-a prefăcut că-i as-
cultă, preț de o oră și jumătate. Păi 
cum să-l creadă Ciucă Nicolae pe un 
profesor debutant cu numai 2.500 de 
lei salariu brut!? Și apoi le-a promis că 

va gira acordul încheiat cu Guvernul 
României, urmând ca în noua lege a 
salarizării, ce va intra în vigoare abia 
de la 1 ianuarie 2024, să fie adoptată 
grila de salarizare discutată de liderii 
sindicatelor din învățământ cu minis-
tresa Educației, Ligia Deca, fostă con-
silieră prezidențială pe probleme de 
Educație. Ea fiind părintele adoptiv al 
programului România Educată, al că-
rui Naș este însuși reș. Klaus Werner 
Iohannis.

IOHANNIS, DEMISIA! Cum Werne-
rul i-a dus cu preșul pe liderii sindicali, 
profesorii protestatari – în număr de 
20.000 – l-au huiduit pe președintele 
FSLI, Simion Hăncescu, și nu au pă-
răsit împrejurimile Palatului Cotro-
ceni. Ba mai mult, au amenințat că 
nu pleacă acasă și i-au cerut Demisia 
președintelui Iohannis. Cert este că 
la Palatul Cotroceni s-au luat drasti-
ce măsuri de siguranță, fiind câte un 
jandarm la fiecare profesor. Profe-
sorii s-au săturat de promisiuni și nu 
mai au încredere nici în Preș. Klaus 
Werner Iohannis. Vor salarii mărite de 
la 1 iulie și nimic mai mult. Una peste 
alta, așa le trebuie. Cine i-a pus să 
voteze cu câte două mâini un mărunt 
profesoraș de provincie, de la Agnita, 
cum am mai spus, și fără definitivat. 
De lipsa lui de seriozitate și de carac-
ter nu mai vorbim.

ION PREDOȘANU

TIMPURI ȘI 
ANOTIMPURI
Am așteptat de luni vreo trei,
Acea dorită primăvară,
Cu pupeze, cu  cuci, cu miei,
Și am primit o păcăleală.

Se duse Mărțișor, în grabă,
La fel făcut-a și Prier,
Da-n loc de căldurica dragă,
Ni se servi doar frig și ger.

La fel ca dragele-i surate,
Făr-a-ntreba de-așa îl vrem,
Florar a fost chiar peste poate,
Un fel de chin și de blestem.

Cum primăvară pe la noi,
În necăjita trista țară, 
A fost, se pare, într-o joi,
În care zi  avea-vom vară?

GEO FILIȘ
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,,Am fost supusă unui 
șantaj, directoarea adjunctă 
Drăghici fiind cea care 
m-a sunat să închei marți 
mediile. 

Eu urcam în autocar să 
plec la miting.

Am fost amenințată că 
voi rămâne fără serviciu. 
Nici directoarea Ruseț nu 
este mai departe", a spus 
cadrul didactic. 

Raluca Duicu lucrează 
de 20 de ani în învățământ. 
Aceasta susține că situația 
de la liceul din Motru este de 
neconceput, ambele direc-
toare făcând presiuni asupra 
cadrelor didactice aflate în 
grevă să încheie mediile și 
să bage elevii în examenul 

O profesoară de la Liceul Tehnologic Motru, presată O profesoară de la Liceul Tehnologic Motru, presată 
de directorul adjunct să încheie mediile la clasa a de directorul adjunct să încheie mediile la clasa a 
XII-a! Cadrul didactic era la miting în BucureștiXII-a! Cadrul didactic era la miting în București
Duicu Raluca, profesor de limba engleză la Liceul Tehnologic Motru, diri-
ginte la o clasă de a XII-a, a reclamat, ieri, până la ISJ Gorj, prin USLI, că 
directorul adjunct a făcut presiuni asupra ei să încheie mediile și să înscrie 
elevii din an terminal pentru examenul de atestat. Asta, în condițiile în 
care, profesoara urca în autocar cu destinația București, la miting, și este 
în grevă generală de la începutul acestei acțiuni de protest. Situația a fost 
comunicată și de liderul de sindicat Huică la Inspectoratul Școlar Gorj.

de atestat. 
Liceul Tehnologic Motru 

este singurul din Gorj unde 
s-au semnalat astfel de pro-
bleme cu personalul aflat în 
grevă generală. 

Cu un autocar și un mi-
crobuz, câteva zeci de cadre 
didactice din Gorj au plecat 
marți la București la acțiunea 
de protest organizată de cele 
două federații sindicale. 

Fostul deputat de Gorj 
era din vara anului trecut în 
conducerea ANAF, instituție 
de unde și șeful Lucian Heiuș 
a demisionat cu o zi înainte, 
probabil pentru a nu fi zbu-
rat de Ciucă din funcție. 

Deși nici Ciucă nu mai 
are, teoretic, multe zile în 
fruntea Guvernului, acum a 
descoperit că încasările la 
buget nu sunt pe măsura ne-
voilor și, ca urmare, a decis 
să dea un impuls instituțiilor 
care au atribuții în acest 

Un fost deputat de Gorj, în fruntea Autorității Vamale
Un fost parlamentar de Gorj ocupă de ieri una din 
cele mai înalte funcții din România, după ce premierul 
Nicolae Ciucă a decis acest lucru. Prim-ministrul l-a 
demis din fruntea Autorității Vamale Române pe Bogdan 
Lari Mihei, în locul său fiind numit Ion Cupă. 

sens. 
„După un an în care PIB-

ul țării a crescut cu 49 mi-
liarde de euro, trebuie să 
regăsim aceeași dinamică și 
în încasările de la buget. 

Creșterea economică pe 
care am obținut-o trebuie 
să fie resimțită de oameni. 
Pentru a reuși acest lucru, 
instituțiile statului trebuie 
să fie mai performante”, a 
declarat Ciucă. 

În ceea ce-l privește pe 
Cupă, acesta a fost în tre-
cut, deputat de Gorj, șef al 

PDL Gorj, șef al Fiscului din 
județ și șef al Consiliului de 
Administrație al termocen-

tralei Rovinari. 
Fostul deputat a deținut 

funcții similare de conduce-

re și în județul Mehedinți, de 
unde se și trage de loc.

 GELU IONESCU 
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A.STOICA                  

Acest lucru nu ar fi 
trebuit să se întâm-
ple, în cel mai rău 

caz, cei care ar fi solicitat 
terenul sub pretextul că ar 
fi fost proprietari, cu zeci 
de ani in urmă, ar fi trebu-

Cinematograful ,,Minerul”, preluat Cinematograful ,,Minerul”, preluat 
de Consiliul Local Motrude Consiliul Local Motru
Imediat după Revoluție, Cinematograful ,,Minerul” din 
Motru a fost închis iar în acest spațiu a apărut o discote-
că, un bar, o sală de jocuri distractive și o impunătoare 
terasă. Mai mult, prin anumite tertipuri, terenul de sub 
această clădire, peste 1000 mp, a ajuns la o persoana 
fizică, cu toate că locația era de interes public.

it trecuți la Fondul Proprie-
tatea, despăgubiți financiar 
ori să li se acorde alt teren la 
schimb, de către autoritățile 
locale/guvernamentale. 
Acest lucru nu s-a întâmplat 
și, din păcate, zeci de par-
cele de teren, multe de inte-
res public local, au ajuns în 
posesia diferitelor persoane 

fizice sau juridice, care au 
dezvoltat activități comer-
ciale și nicidecum de interes 
public (cultură, sport, etc).

În acest context, Regia 
Autonomă a Distribuției si 
Exploatării Filmelor-România 
Film, de la nivel național, a 
trimis o adresă către Primă-
ria Motru cu privire la prelu-
area inobilului-Cinematograf 
,,Minerul” situat în muni-
cipiu. Acum, în cinemato-
graf se desfășoară activita-
te comercială-bar/terasă, 
cetățenii nemaivăzând vre-
un film, sau un spectacol, în 
această locație de peste 20 
de ani.

Primăria Municipiului 
Motru, în urmă cu un an de 
zile, a descoperit că persoa-
na fizică ce deține terenul 
și desfășoară activitate în 
locația respectivă nu avea 
contract încheiat cu Regia 
de Film, mulți ani la rând, 
deoarece se folosea de un 
contract vechi, unde perioa-
da de valabilitate era schim-
bată după bunul plac. Săp-
tămâna trecută, în ședință 
de CL Motru, consilierii și-au 
dat acordul cu privire la pre-
luarea Cinematograf Minerul 
din Motru, cu un număr de 18 
voturi ,,pentru”, din 18 con-
silieri prezenți la ședință.

De altfel, consilierul 
Ion Sanda, președinte de 
ședință, a semnat hotărârea 
NR.71, din 25.05.2023, care a 

fost înaintată Regiei de Film 
pentru a întreprinde toate 
demersurile legale în vede-
rea preluării de către muni-
cipalitate a acestui imobil. 
În ceea ce privește terenul, 
sunt trei variante: negociere 
directă, evaluare ori despă-
gubire conform legii de inte-
res public. Primăria dorește 
să realizeze în acest spațiu 
un cinematograf 3D, galerii 
de expoziție care să fie puse 
la dispoziția artiștilor și iubi-
torilor de cultură din Motru. 
De altfel, primăria nu are 
doar acestă locație, sau te-

ren, care a reintrat în patri-
moniul municipalității, după 
ce, ani la rând, au fost fo-
losite de persoane fizice sau 
juridice doar în scopuri co-
merciale, ilegal. Reamintim 
situația terenului de tenis, 
preluarea vilei de la CEO, și 
multe alte spașii și terenuri 
preluate abuziv de diverși, 
fără contracte, ori la sume 
extrem de mici.

Primăria își dorește că 
toate aceste bunuri să revină 
municipalități și să fie puse 
la dispoziție pentru activități 
sportive, educaționale.

Primăria Motru a pregătit un pro-
gram de zile mari pentru sărbătoriții 
zilei de 1 Iunie. 

Toate autospecialele de poliție, 
pompieri, poliție locală vor fi puse la 
dispoziția celor mici, în oraș va fi or-
ganizat un concurs de triciclete, de-

Program de 1 Iunie, pregătit de Primaria Motru: Autospecialele, la dispoziția copiilor, Program de 1 Iunie, pregătit de Primaria Motru: Autospecialele, la dispoziția copiilor, 
concursuri și divertisment pentru sărbătorițiconcursuri și divertisment pentru sărbătoriți

sene pe asfalt, ateliere de creație, 
dans în aer liber și spectacol.

Primarul Cosmin Morega anunță 
că a pregătit o mulțime de premii 
pentru copii, medalii, diplome, mas-
cote și multă distracție.

A.S.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Sosirile în hoteluri deţin în 
luna martie 2023 o pondere 
de 39,9% din totalul sosirilor 

în structurile de primire turistică cu 
funcţiuni de cazare, faţă de 44,4% 
nivelul înregistrat în luna martie 
2022. 

Numărul de turiști, în creștere. Cât timp petrec Numărul de turiști, în creștere. Cât timp petrec 
aceștia, în medie, în Gorj aceștia, în medie, în Gorj 
Sosirile înregistrate în structurile de primire turistică în judeţul Gorj, 
în luna martie 2023, au însumat un număr de 7.421 de persoane, în 
creştere cu 12,7% față de martie 2022. Potrivit Direcției Județene 
de Statistică Gorj, turiştii au preferat să se cazeze în structuri de pri-
mire turistică de 4 stele (11,5%), 3 stele (75,0%) și  2 stele (13,5%). 

Turiştii străini care s-au cazat în 
structurile de primire turistică din 
judeţul Gorj sunt din Europa (143), 
Asia (4) și Australia (1).

Înnoptările în structurile de pri-
mire turistică, în luna martie 2023 
au însumat un număr de 11.325, în- registrând o creştere cu 11,3% faţă 

de luna corespunzătoare din anul 
2022.

Înnoptările turiştilor români au 
reprezentat  97,4%, în timp ce în-
noptările turiştilor străini au repre-
zentat 2,6% din numărul total de 
înnoptări.

Pe tipuri de structuri de primire 
turistică, înnoptările deţin o ponde-
re de 38,3% în hoteluri, 3,6% în mo-
teluri, 2,6% în vile turistice, 0,9% în 
cabane turistice, 14,2% în pensiuni 
turistice, 25,4% în pensiuni agro-
turistice, 14,2% în apartamente şi 
camere de închiriat şi 0,8% în alte 
structuri de primire turistică.

Indicele de utilizare netă a locu-
rilor de cazare turistică în funcţiune 
pe total structuri de cazare turistică 

din judeţul Gorj, în luna martie 2023 
a fost de 12,1% (înregistrând o scă-
dere cu 0,4 puncte procentuale faţă 
de  luna martie  2022) şi o scădere cu 
7,3 puncte procentuale faţă de  luna 
de februarie  2023. 

Indici de utilizare netă a locuri-
lor de cazare, mai mari s-au înregis-
trat la hoteluri (17,5%), vile turisti-
ce (7,2%), cabane turistice (6,2%), 
pensiuni turistice urbane (12,6%), 
pensiuni agroturistice (12,7%) şi 
apartamente şi camere de închiriat 
(11,0%). 

Durata medie a sejurului în luna 
martie 2023 a fost de 1,53 zile (1,52 
zile la turiştii români şi 1,96 zile la 
turiştii străini).

I.I.

Mihai-Alexandru Bratu, multiplu 
medaliat la olimpiade naționale și 
internaționale, a obținut singura 
medie de 10 la Bacalaureatul olim-
picilor. Fiul directorului Școlii Popu-
lare de Arte din Târgu Jiu este șef 
de promoție la Colegiul Național 
„Tudor Vladimirescu” și de curând a 
devenit cetățean de onoare al Muni-
cipiului Târgu Jiu.

„Media 10 la Bacalaureatul 

Elevul de aur al CNTV, singurul 
10 la Bac-ul olimpicilor

olimpicilor, Mihai-Alexandru Bra-
tu. Pentru noi vei rămâne elevul de 
10: olimpic medaliat la competiții 
internaționale de Lingvistică și Ge-
ografie, cel mai bun olimpic al Ro-
mâniei din toate timpurile la disci-
plina Lingvistică, șef de promoție 
cu 10 pe linie, dedicat cu adevărat 
școlii tale, iubit și admirat în ega-
lă măsură de colegi și de profesori, 
cetățean de onoare al Municipiului 
Târgu Jiu, elevul nostru de aur!”, a 
transmis CNTV.

Din totalul celor 163 de candidați 
care au susținut sesiunea specială a 
examenului național de bacalaureat 
din acest an, 131 de elevi au promo-
vat, fiind înregistrată o singură me-
die de 10, cea a elevului din Gorj. 
Mihai Alexandru Bratu a obținut 
nota maximă la Limba și Literatura 
Română, Matematică și Fizică. 

Pe tranșe de medii s-a înregis-
trat următoarea situație: 47 de me-
dii (cele mai multe) între 9 și 9.99, 
35 de medii între 8 și 8.99, 26 de 
medii între 7 și 7.99, respectiv 22 
între 6 și 6.99.

I.I.

Dezinsecție aeriană și la sol în Târgu-Jiu
Autoritățile din Târgu Jiu pregă-

tesc mai multe acțiuni de dezinsecție 
la nivelul întregului municipiu. Pri-
mele debutează de joi, 1 iunie, ora 
19:00, cu activitatea echipelor de la 
sol. Se va trece prin fiecare cartier 
al municipiului, începând cu zona de 
sud.

Vineri, 2 iunie, are loc și un avio-
tratament, de la ora 05:30.

Aceste acțiuni au fost întârziate 
de vremea ploioasă din ultima peri-
oadă. 

Apicultorii au fost înștiințați din 
timp prin Asociația Crescătorilor de 
Albine să ia măsurile necesare pentru 
protejarea stupilor.

Substanţele folosite pentru com-
baterea dăunătorilor sunt avizate de 

Ministerul Sănătăţii şi nu sunt dăună-
toare pentru oameni şi nici pentru 
mediul înconjurător.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Pentru nativii aceste zodii, urmează o zi în care se vor concretiza mai multe 

întâlniri de afaceri între ei și actualii colaboratori sau potențialii investitori. Veți 
fi în elementul dumneavoastră; abilitățile de comunicare vă vor ajuta să încheiați 
toate contractele în termenii dumneavoastră, iar astfel să vă bucurați foloase și 
beneficii importante pentru dumneavoastră.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Persoanele din zodia Taur se află în căutarea noutății. Acestea simt 

nevoia să fac cât mai repede cu putință o schimbare fie la locul de mun-
că, fie acasă și, prin urmare, își vor rezerva ziua pentru a se uita după 
decorațiuni pentru cameră sau pentru birou, astfel încât să mai poată re-
împrospăta atmosfera. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemeni au parte de o zi relaxantă, așa cum își doreau de foarte multă vreme, 

astfel încât să poată lua o pauză de la ritmul cotidian și să își facă ordine în gânduri. 
Există câteva situații în viața dumneavoastră care vă creează o stare de neliniște și 
simțiți nevoia să faceți o schimbare pentru a înlătura gândurile care vă distrag de la 
lucrurile importante pe care le aveți de făcut. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii își vor începe ziua în forță, deoarece au o zi destul de lungă înainte și trebuie să 

se mobilizeze cat mai rapid, astfel încât să poată termina până la lăsarea nopții tot ceea ce au 
de făcut. Faptul că vă treziți foarte devreme astăzi înseamnă că veți avea un start bun, veți fi 
entuziasmați să vă ocupați de lucruri, având în vedere că intervalul mare de timp pe care vi l-ați 
alocat este foarte maleabil și puteți jongla cu timpul după bunul vostru plac.

LEU: 23 iulie – 22 august
Pentru Lei urmează o zi în care vor comunica destul de eficient cu persoanele 

din familie însă se vor ridica câteva situații care necesită un surplus de concentrare 
din partea lor, situații care pot avea legătură cu serviciul. Dacă simțiți că nu vă mai 
regăsiți în acest loc de muncă sau nu vă avantajează îndeajuns de mult calitățile, 
puteți opta pentru o reconversie sau un nou loc de muncă.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Pentru nativii Fecioară nu este o zi foarte ușoară însă energia lor este la cote 

maxime, iar satisfacția pe care o vor avea la sfârșitul zilei, când vor bifa toate 
obiectivele pe care le aveau de îndeplinit pe ordinea de zi, este incomparabilă. De 
asemenea, apar diferite vești bune, unele dintre ele mult așteptate. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Nativii Balanță au parte de o zi destul de ușoară la locul de muncă, astfel că ar fi bine să 

termine rapid ceea ce au de făcut la serviciu și să se întoarcă numaidecât acasă, deoarece și acolo 
vor avea multe de făcut. Se poate ca partenerul dumneavoastră să fie într-o criză de timp, iar atunci 
veți pleca la fix, îl puteți ajuta să se descurce cu tot ceea ce are de făcut astăzi, iar astfel să îi salvați 
ziua și să îl mai absolviți de stres, de presiunea care a căzut pe umerii lui.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
În ceea ce îi privește pe nativii Scorpion, avem vești bune și foarte bune. Mai exact, 

partenerul de cuplu vă pregătește o surpriză frumoasă, poate datorită faptului că este o 
aniversare specială pentru voi sau dorește, pur și simplu, să vă facă să zâmbiți. Oricum ar fi, 
surpriza va fi una plăcută și va avea rezultatul scontat.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Ziua de astăzi este rezervată pentru a vă achita de anumite îndatoriri casnice pe 

care nu le puteți neglija, printre care se află plata unor facturi, cumpărături sau o scurtă 
deplasare la bancă pentru administrarea unui cont personal. Cea de-a doua parte a zilei o 
veți petrece în compania persoanei iubite, cu care aveți câteva lucruri de discutat cu privire 
la achiziționarea unor bunuri care reprezintă un interes comun.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Pentru Capricorni este o zi ușoară. Acest lucru este datorită faptului 

că vă veți afla în mijlocul cercului de prieteni, iar cu această ocazie 
socializați liber și vă însuflețește o stare de bine. De asemenea, relația cu 
partenerul de cuplu poate fi una tensionată dacă nu acordați suficient timp 
și interes lucrurilor care v-au fost aduse în atenție de către el. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
În ceea ce îi privește pe nativii Vărsător, ziua de astăzi este un moment oportun pentru a vă ocupa de 

sarcinile de serviciu care v-au rămas neterminate și, dacă este posibil să anticipați ce urmează să faceți, puteți 
lucra și în avans, deoarece urmează câteva zile foarte aglomerate în care nu veți avea timp pentru nimic și v-ar 
prinde bine să fiți acoperit pe partea profesională. Relația de cuplu funcționează foarte bine.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii se vor confrunta în următoarele zile cu un volum mare de sarcini care le vor 

limita drastic libertatea de mișcare, iar atunci li se recomandă să profite de această zi pentru 
a se relaxa și a-și încărca bateriile, astfel încât să își creeze un avantaj din punctul de vedere 
al nivelului de energie. În acest sens, poate sunați un prieten ca să ieșiți 

la o plimbare sau la un film.

HOROSCOP

31 Mai 202331 Mai 2023

Joi, 1 iunie 2023, te așteptăm, împreună 
cu micuții tăi, la Muzeul de Artă Târgu-
Jiu, unde vom sărbători împreună Ziua 

Internațională a Copilului. Cum? Prin artă, cum 
altfel? 

Copiii vor avea acces gratuit în muzeu toată 
ziua, pentru a vizita expoziția permanentă. Iar de 
la ora 11.00, în curte, vom începe distracția cu 
desene pe asfalt și ateliere de pictură pe hârtie 
și pe medalioane, la care pot participa atât copiii 
cât și părinții lor. 

Micuții se pot înscrie chiar la un concurs de 
pictură cu tema ,,Culorile copilăriei”, Asociația 
Arca Lex oferind cinci premii constând în seturi 
de materiale pentru cei care se vor dovedi mai 
talentați și inspirați. Evenimentul este organizat 
de Muzeul Județean Gorj ,,Alexandru Ștefulescu” 
alături de parteneri și se înscrie și în calendarul 
Târgu-Jiu – Capitala Tineretului 2023.

C.P.  

,,Culorile copilăriei”

E ZIUA TA, ZÂMBEŞTE 
COPILE !

Privesc în ochii tăi şi văd cum cade lacrima
Tu şti copile drag că mâine-i ziua ta ?
Când oare am să văd pe față ta o cât de mică bucurie
Şi-n viață ta amară un moment de fericire ?
Nu ştiu când soarta-n bine ți se va schimba 
Nici răul acesta crud dacă va dispărea ?
Când vei putea să zâmbeşti din nou copile
Şi să alungi tristețea din ale tale zile ?
Să nu mai fie chinul şi durerea pentru tine
Să te întrebi mereu când va fi bine ?
Să nu te mai culci flămând şi trist copile
Să fie cineva să-ți dăruiască bucata ta de pâine.
Să nu te mai simți zilnic o povară
Să nu mai fi trist şi sufletul să nu te doară,
Să ai din plin şi tu parte de iubire
Să fi fericit în fiecare zi din viața ta copile !
E ziua ta,zâmbeşte copile
Şi întinde mânuțele către mine,
Tu eşti pe lume a noastră nesecată iubire
Şi-ți voi sădi în viață numai fericire !

DOREL DOBRE DELAGORJ
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Dumnezeu ne arată că Pogorârea Duhului Sfânt constituie Dumnezeu ne arată că Pogorârea Duhului Sfânt constituie 
momentul începutului Bisericii, iar Sfinţii Apostoli devin momentul începutului Bisericii, iar Sfinţii Apostoli devin 
şi vestitori ai Învierii şi ai învăţăturii lui Iisus Hristos!şi vestitori ai Învierii şi ai învăţăturii lui Iisus Hristos!

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

HRISTOS S-A ÎNĂLŢAT! ADEVĂRAT S-A ÎNĂLŢAT!

În Duminica a 8-a după Paşti. (+) Pogorârea 
Sfântului Duh (Cincizecimea sau Rusaliile); Toa-
te ale praznicului; Ap. Fapte 2, 1-11; Ev. Ioan 7, 

37-53; 8, 12 la Sfânta şi Dumnezeisca Liturghie oficia-
tă în lăcaşele de cult din Patriarhia Română, la Sfânta 
Evanghelie ne îmbogăţim cu frumuseţea de nespus a 
Cincizecimii sau a Pogorârii Sfântului Duh, numită în 
popor și Duminica Mare, sărbătoarea anuală a  Pogo-
rârii Sfântului Duh peste Sfinții Apostoli, eveniment 
pe care ni-l istorisesc scrierile sfinte și cu care se 
încheie descoperirea față de lume și de creație a Lui 
Dumnezeu, fiindcă la Pogorârea Sfântului Duh - Cinci-
zecimea sau Rusaliile, prin Taina Duhului Sfânt păs-
trează Biserica spre a fi una, sfântă, sobornicească şi 
apostolească! Această sfântă zi este rânduită întot-
deauna la 10 zile după Înălțare sau la 50 de zile după 
Paști, când a avut loc evenimentul sărbătorit și când 
evreii își serbau și ei praznicul . Putem spune, de 
asemenea, că este sărbătoarea întemeierii Bisericii 
creștine, căci în aceeași zi, în urma cuvântarii Sfân-
tului Apostol Petru s-au convertit la creștinism circa 
3.000 de suflete, care au alcătuit cea dintâi comuni-
tate creștină din Ierusalim! Până atunci, Duhul Sfânt 
a locuit printre oamenii care L-au urmat pe Mântui-
torul Iisus Hristos, iar, în felul acesta, Dumnezeu ne 
arată că Pogorârea Duhului Sfânt constituie momen-
tul începutului Bisericii, iar Sfinţii Apostoli devin şi 
vestitori ai Învierii şi ai învăţăturii lui Iisus Hristos!

Deoarece, 3000 de oameni au devenit 
ucenicii lui Iisus, chiar din ziua aceea 
(Faptele Apostolilor 2:41)

Dumnezeu a creat Biserica prin «cei aleși», iar, 
Capitolul 2 din «Faptele Apostolilor» vorbește tocmai 
despre lucrurile acestea, fiindcă, se arată că în ziua 
aceea, Spiritul lui Dumnezeu a coborât la 120 de oa-
meni care au urmat învățăturile lui Iisus, iar acești 
oamenii au început să vorbească miraculos, în diferite 
limbi, altele decât limba lor de origine, mai ales că în 
felul acesta s-a produs o adevărată metamorfoză spi-
rituală, pentru că erau mii de oameni în Ierusalim. În 
acel moment, ei au văzut ceea ce s-a întâmplat, mai 
ales că în fața mulțimii, Petru a propovăduit pentru 
prima dată Evanghelia, iar mesajul transmis a avut 
un impact hotărâtor, când 3000 de oameni au deve-
nit ucenicii lui Iisus, chiar din ziua aceea (Faptele 
Apostolilor 2:41). De atunci, Evanghelia s-a răspândit 
pretutindeni şi totul a început cu prima Duminică a 
Cincizecimii, deoarece, minunea s-a întâmplat la 50 
de zile de la Învierea lui Iisus. Undeva, înainte de 50 
de zile, ucenicii au fost convinși că Iisus va fi Înviat 
din morţi, însă, în Duminica de Rusalii, totul s-a făcut 
public și în plan istoric totul s-a schimbat, pentru că 
toţi au înţeles Adevărul Învierii Mântuitorului, chiar 
dacă unii nu au crezut că a Înviat Domnul! Dar, a de-
venit foarte clar faptul că viața ne-a fost schimbată 
după Duminica de Rusalii. De altfel, exact după 50 
de zile de la «Sărbătoarea Primăverii», vorbim des-
pre  duminica în care evreii celebrează Cincizecimea 

(adică de 10 ori 5 = 50), care se numea Sărbătoarea 
Săptămânilor, deoarece este calculată prin 7 săptă-
mâni. De altfel, evreii, au sărbătorit Paștele vreme 
de 1500 de ani, iar, Sărbătoarea Paștelui este de ase-
menea menționata în «Faptele Apostolilor». Motivul 
pentru care oamenii sărbătoresc în toată lumea Ziua 
Paștelui în Ierusalim, și în care au auzit clar mesajul 
lui Petru, este tocmai pentru că au înțeles ceea ce 
înseamnă a sărbători Paștele, cum s-a întâmplat în 
Vechiului Testament, mai ales că şi astăzi, evreii săr-
bătoresc Paștele, iar sărbătoarea se numește «Shavu-
ot». Deci, să numărăm cincizeci de zile, până în ziua 
care vine după al şaptelea Sabat, şi atunci să aducem 
Domnului un nou dar de mâncare. Să aducem din ca-
sele noastre la biserică două pâini, ca să fie legănate 
într-o parte şi într-alta, să fie făcute cu două zecimi 
din floarea făinii şi coapte cu aluat, iar, acestea sunt 
cele dintâi roade pentru Domnul. (Leviticul 23:16-
17). Aşadar, Rusaliile din «Faptele Apostolilor» 2 cade 
în aceeași zi cu Paștele din Vechiul Testament numită 
şi «Sărbătoarea Săptămânilor», mai ales că Învierea 
lui Iisus a fost de «Sărbătoarea Săptămânilor» și în 
«Faptele Apostolilor» 2 Sărbătoarea Primăverii care 
apare exact în calendarul evreiesc, totul fiind coor-
donat de «O Minte Atotştiutoare» de-a lungul istoriei. 
Iar, cu atâtea zile într-un an, ne punem întrebarea: 
de ce răstignirea lui Iisus, Învierea și coborârea Duhu-
lui Sfânt s-au petrecut cu precizie în fiecare zi a celor 
trei Sărbători ale Primăverii din Vechiul Testament, 
cu excepția cazului în care acestea ar fi fost planifi-
cate, iar acest lucru este posibil numai dacă «O Voin-
ţă Divină» a coordonat totul de-a lungul istoriei. Sunt 
unii care consideră că Sf. Ev. Luca, unul dintre auto-
rii «Faptelor Apostolilor» 2 a făcut ca evenimentele 
relatate în aceste Fapte să se potrivească minunat 
cu Sărbătoarea Primăverii. Atunci, el a făcut ca să 
se potrivească «Mintea» şi «Voinţa» care controlează 
evenimentele! În relatarea Sf. Ev. Luca, el nici măcar 
nu vorbește despre evenimentul Sărbătorii de Paști, 
pentru că e mai greu de explicat motivul pentru care 
ar fi trebui să facă ceva atât de creativ și în acelaș 
timp dramatic pentru ca să se întâmple în acea zi! De 
aceea, e bine să nu uităm că vom păstra în memoria 
sufletului Sărbătoarea de Paşti! Cincizecimea este 
de asemenea, ziua Sărbătorii Săptămânilor, dovadă 
că Dumnezeu ne arată că Pogorârea Duhului Sfânt 
constituie momentul începutului Bisericii, iar Sfinţii 
Apostoli devin şi vestitori ai Învierii şi ai învăţăturii 
lui Iisus Hristos! 

Credincioșii trebuie să ducă la biserică 
şi crenguțe de tei și de nuc pentru a fi 
sfințite! 

Cei mai mulţi dintre oameni, dacă nu chiar toţi, 
cred că Cincizecimea, aşa cum este relatată în «Fap-
tele Apostolilor» 2 se raportează minunat cu însăşi 
conexiunea dintre cele două evenimente, iar, Sf. Ev. 
Luca, ar fi trebuit să fie un geniu care să inventeze 
legătura, însă, Luca nu era un geniu, ci, un păstrător 
de memorie sfântă! Deși înțelegem că Rusaliile sunt 
adevărate, aceasta nu este totul, mai ales că mulți 
oameni s-au pocăit tocmai de Rusalii și tocmai prin 
experiențe similare. Deoarece primii ucenici ai lui Ii-
sus Hristos au avut această experiență de Rusalii prin 
«așteptarea darului Duhului», astăzi, oamenii speră 
să primească acest «dar»  în mod similar. Oamenii 
așteptă și Îl invocă uneori pe Dumnezeu să li se dea 
o altă sărbătore de Rusalii, însă, a gândi în acest fel 
presupune că a fost așteptarea și rugăciunea care 
mișcau Duhul lui Dumnezeu în acel moment. A gândi 

în acest fel speculativ înseamnă să pierdem până la 
urmă esența faptului că Cincizecimea (Rusaliile) în-
registrată în «Faptele Apostolilor» Capitolul 2, nu a 
fost prima Cincizecime. În concluzie, Sărbătoarea Ru-
saliilor constituie cea mai veche sărbătoare creştină 
alături de cea a Paştilor, fiind prăznuită încă din vre-
mea Sfinţilor Apostoli, mai ales că despre ea amintesc 
Sfântul Apostol Pavel (1 Cor. 16, S) şi Sfântul Ev. Luca 
(Fapte 20, 16). Merită precizat faptul că sărbătoarea 
aceasta este menţionată şi în Constituţiile Apostoli-
ce şi de mai mulţi părinţi ai primelor secole, Sfântul 
Irineu,  Tertulian, Origen, Sfântul Epifanie, precum 
şi de canonul 43 al Sinodului din Elvira (c. 300) şi de 
canonul 20 al Sinodului I Ecumenic (325), care nu re-
comandă îngenuncherea în ziua Rusaliilor! Până că-
tre sfărşitul secolului al IV-lea şi începutul celui de-al 
V-lea, Cincizecimea sau Rusaliile marca o dublă săr-
bătoare, atât Înălţarea Domnului, cât şi Pogorârea 
Sfântului Duh, dar, după cum ne mărturiseşte în pri-
ma jumătate a secolului al IV-lea, istoricul Eusebiu de 
Cezareea, din jurul anului 400 înainte, sărbătoarea 
a fost fixată în ziua a 40-a după Paşti, aşa cum este 
sărbătorită până astăzi, Cincizecimea marcând numai 
Sărbătoarea Pogorârii Sfântului Duh. De altfel slujbe-
le bisericii ortodoxe din ziua Rusaliilor se desfășoară 
în dimineața zilei de Duminică a Rusaliilor și toată 
lumea este încurajată să poarte roșu, care înseamnă 
focul Duhului Sfânt ce pogoară peste Sfinţii Apostoli. 
Aşadar, după ce s-au desfășurat slujbele, majoritatea 
oamenilor sărbătoresc cu o masă bogată împreună cu 
familia și prietenii! La sate se păstrează tradiția con-
form căreia credincioșii trebuie să ducă la biserică şi 
crenguțe de tei și de nuc pentru a fi sfințite. Un alt 
obicei specific Rusaliilor constă într-o procesiune ce 
se desfășoară pe ulițele satului, iar personajul prin-
cipal este un bou împodobit cu fel și fel de ornamen-
te din flori! În ziua de Rusalii, nu e bine să te cerți 
cu alții fiindcă vei fi «luat din Rusalii», nu e bine să 
mergi la câmp, pentru că Ielele te pot prinde și te 
pot pedepsi, şi de asemenea, de Rusalii nu se intră în 
vie, nu se merge în locuri pustii, pe lângă păduri sau 
fântâni fiindcă te poți întâlni cu spiritele rele! Cine 
lucrează în ziua de Rusalii, va fi pedepsit de puterea 
Ielelor, deoarce nu cinstește și nu prețuiește, aşa cum 
se cuvine, ziua aceasta sfântă! De la Rusalii, timp de 
9 săptămâni, nu se vor mai culege ierburi de leac, 
pentru ca noi să conchidem că Dumnezeu ne arată că 
Pogorârea Duhului Sfânt constituie momentul începu-
tului Bisericii, iar Sfinţii Apostoli devin şi vestitori ai 
Învierii şi ai învăţăturii lui Iisus Hristos! 

 Profesor dr. VASILE GOGONEA
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,,Împreună cu prefectul județului 
Gorj, Iulian Popescu, am participat 
astăzi la o serie de întâlniri extrem 
de importante pentru județul nos-
tru. 

La întâlnirea cu reprezentanții 
Casei Naționale de Pensii am abor-
dat din nou întârzierea aplicării legii 
197 care afectează mii de gorjeni! 

Președintele Casei Naționale de 
Pensii, Daniel Baciu, și-a asumat 
la întâlnirea de astăzi, că va veni 
în Gorj și va purta discuții, atât cu 
liderii de sindicat, cât și cu cei din 
conducerea Complexului Energic Ol-
tenia. 

Tot astăzi am purtat primele 
discuții privind o poziție comună a 
județelor care beneficiază de Pro-
gramul de Tranziție Justă. Împreună 

Aviz salariaților CEO: Șeful Casei Naționale de Pensii vine Aviz salariaților CEO: Șeful Casei Naționale de Pensii vine 
să se tocmească pe Legea 197! să se tocmească pe Legea 197! 

*  Daniel Baciu discută cu liderii sindicali și șefii CEO 

Președintele Casei Naționale de Pensii, Daniel Baciu, vine în Gorj 
pentru a discuta cu liderii de sindicat și conducerea Complexului 
Energetic Oltenia privind  Legea197/2021, de pensionare a minerilor 
și energeticienilor. Total nejustificate, ca să nu spunem anormale, 
aceste discuții atâta timp cât legea e lege și nu tocmeală!

cu președintele Consiliului Județean 
Prahova, Iulian Dumitrescu, secre-
tarul general adjunct al Ministerului 
Dezvoltării, Victor Banța, și prefec-
tul de Gorj, Iulian Popescu, am sta-
bilit să abordăm unitar implementa-
rea FTJ.

Este foarte important pentru 
județele noastre ca banii din FTJ să 
fie investiți în așa fel încât să ducă 
la o dezvoltare economică durabilă, 
în folosul oamenilor”, a scris luni, 
pe pagina sa de socializare, liderul 
PNL Gorj, senatoprul Ion Iordache

,,Voiau să abroge articolele 
legii 197!”

De cealaltă parte, această vizită 
a lui Daniel Baciu a fost taxată în clar 

de protestatarul Vasile Tivig, salariat 
și sindicalist din CEO: ,,Se pregătește 
o nouă VÂNZARE a minerilor și ener-
geticienilor din C.E.OLTENIA! Cu 
,,AJUTORUL" marilor liberi sindicali 
și al politicienilor locali! Cred că va 
participa și,,Revoluționarul cu me-
rite deosebite"... ăla care a tras cu 

praștia la revoluție! Nu de alta, dar tre-
buie să reîntregească celebrul ,,GRUP 
DE LUCRU", care în luna Noiembrie 2021 
voiau să ABROGE toate articolele in-
troduse, în Legea 263/2010, de LEGEA 
197/2021!”, a scris Vasile Tuivig pe pa-
gina sa de socializare.

M.C.H.

Un salariat al Edilitara a 
amenințat ieri că se aruncă 
de pe un bloc din str. Unirii, 
Târgu-Jiu. 

Totul, însă, s-a terminat 
cu bine.

,,Este urcat pe blocul 
din apropierea complexului 
mestesugaresc din strada 
Unirii, în semn de protest. 

Aceste nemulțumiri în 
privința salariului și a unui 
șef care mereu îl persecută, 
dar și privind normele de 
muncă. 

Îi dau prea mult de mun-
că, fără să fie plătit. 

A ieșit din schimbul 3 și a 
avut și o ceartă cu cei de la 
birouri”, a spus un coleg al 

Salariat al Edilitara Târgu-Jiu, protest pe acoperișțul unui bloc din oraș
salariatului.

De partea cealaltă, di-
rectorul Edilitara a afirmat: 
,,I s-ar fi dat si o zonă care a 
fost descoperită în plus, azi-
noapte. 

Mi s-a plâns și mie, am 
stat de vorbă cu el, i-am 
zis ca voi sta de vorba și cu 
funcționarul de salubritate. 
Sunt salariati care au pro-
bleme și acasă.

Este o persoană foarte 
harnică. Aici, de-aia am șef 
la salubrizare. 

Până ieri, a fost dom-
nul Marian Răduț și, de as-
tăzi, e un nou șef, Andrei 
Udriștioiu. 

Mai mult decât să sun 

la 112, nu am ce să fac”, a de-
clarat ieri directorul Edilitara, 
Adrian Dăianu.

În scurt timp, salariatul a 
fost convins de către cei de la 
Edilitara să coboare de pe bloc 
și să nu recurgă la vreun gest 
necugetat.

ISU Gorj se pregătise să imn-
tervină: ,,Am fost solicitati să 
intervenim iar la fața locului 
se deplasează o autospecială 
pentru lucru la înalțimi și alte 
2 echipaje specializate în astfel 
de interventii din cadrul Deta-
samentului de Pompieri Tg-Jiu”, 
comunicase Florin Chisim, pur-
tătorul de cuvânt al instituției.

M.C.H.
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În speranța că atunci când va că-
dea în mâna organelor de anchetă 
îi va fi luată la purecat și locuința, 

acesta a considerat că cea mai bună as-
cunzătoare pentru droguri o reprezintă 
stiva de lemne pe care o avea pentru a-și 
încălzi casa pe timpul iernii. Acest detaliu 
se regăsește în motivarea sentinței prin 
care magistrații au decis ca Nicolae Cer-
gă să fie condamnat pentru faptele sale. 
„Inculpatul și-a luat măsuri de precauție, 
pentru a nu fi depistat de către organele 
de poliție, în sensul că drogurile de risc 

Vezi unde ascundea drogurile Vezi unde ascundea drogurile 
un traficant prins la Motru!un traficant prins la Motru!
Bărbatul arestat de procurorii DIICOT în 14 februarie, anul acesta, și 
condamnat, recent, la închisoare pentru trafic de droguri, a dezvăluit 
pe parcursul anchetei și locul în care își ascundea drogurile. 

deținute, în vederea vânzării, erau 
depozitate la domiciliu, fiind disimu-
late între lemnele de foc, ce se aflau 
într-un șopron, iar o parte din drogu-
rile de risc au fost depozitate de că-
tre inculpat la un imobil nelocuit”, se 
arată în actele de la dosar. 

De altfel, atunci când a fost prins 
în flagrant, la Motru, inculpatul își 
convinsese concubina să se urce la 
volanul mașinii cu care se făcea trans-
portul, fără ca aceasta să știe că în 
spătarul unui scaun din autoturism se 
afla „marfa” care trebuia transporta-
tă și distribuită la Rovinari. 

Discuțiile cu consumatorii se pur-

tau, cel mai adesea, prin intermediul 
aplicațiilor de mesagerie telefonică, 
la dosar existând discuții redate în 
acest sens. „Totodată, conform pro-
cesului-verbal din data de 02.03.2023 
de analiză a datelor rezultate în urma 
efectuării percheziției informatice 
asupra terminalului mobil deținut de 
inculpat s-a stabilit că acesta a pur-
tat mai multe conversații prin inter-
mediul aplicației WhatsApp cu diverși 
consumatori, precum și cu persoana 
căreia urma să-i vândă în data de 
14.02.2023, drogurile de risc trans-
portate, după cum urmează: „....#### 
să mă ajuți?...Păi depinde... Ce...și 
cât... E 50 nu?...Ai și altceva în afa-
ră de verde...Că sunt plecat an orași 
nu ajunsăi âncă...50 ce?...G.......Mai 
aveai 50 l de aseară ști nu...Pai și g 
nu e 50...Lasă ca vo...Știu și acum îți 
dădui 100...caută ceva mai mult și fc 
cumva.......Sall boss uite am vor și 
eu cu tovarășul meu dacă vrea aia să 
vină după ai las 500 la 150 mil ### dai 
răspuns dacă vor ok....și ăți las și tie 
ceva bun...Frate nu pot că nu mi dau 

oamenii banii să vin la tine, unul din-
tre ei care ia mai mult e prieten bun 
cu #### și îți dai seama că n avem 
curaj să te pun aiurea la drum ca 
dupa aveam probleme cu ei. Garan-
tat o dai toată, dar să-mi oprești și 
mie ceva acolo ca așa ai zis, pentru 
că poate mi dau și ei ceva dar nu sunt 
sigur....Păi vezi e încurcată treaba 
când e mulți....” .

Cu ocazia audierii, inculpatul a 
declarat că, începând cu luna octom-
brie, sau noiembrie 2022, a luat ho-
tărârea să vândă droguri de risc (can-
nabis), către diverși consumatori, 
după ce o persoană apelată „######” 
i-a predat cantitatea de aproximativ 
600 grame cannabis – droguri pe care 
le-a ascuns sub un șopru la țară, unde 
avea depozitate lemnele”, se arată în 
decizia de motivare a sentinței dispu-
se de Tribunalul Gorj, zilele trecute. 
Cergă și-a recunoscut faptele și a pri-
mit o condamnare de 3 ani și 4 luni, 
pedeapsa fiind cu executare. Decizia 
magistraților gorjeni nu este deocam-
dată definitivă.

Ministrul Muncii, Marius Budăi, a 
anunțat vineri că Guvernul a adop-
tat Ordonanța de Urgență prin care 
salariile pentru funcțiile comune din 
administrație se aduc la nivelul prevăzut 
în grila aferentă anului 2022.Este vorba 
despre bugetarii din anexa VIII a Legii 
salarizării unitare („Administrație”),  
scrie avocatnet.ro.

Astfel, salariile de bază ale per-
sonalului ce ocupă funcții publice se 
stabilesc, de la 1 iunie 2023, la nivelul 
salariilor de bază prevăzute de această 
lege pentru anul 2022. Ordonanța a fost 
publicată vineri în Monitorul Oficial.

Prin OUG nr. 168/2022, s-a stabilit 

Salariile care cresc de la 1 iunie 2023!
că, începând cu 1 ianuarie 2023, 
cuantumul brut al salariilor de bază/
soldelor de funcţie/salariilor de 
funcţie/indemnizaţiilor de încadrare 
lunară de care beneficiază persona-
lul plătit din fonduri publice se majo-
rează cu 10% faţă de nivelul acordat 
pentru luna decembrie 2022, fără a 
se depăși valoarea nominală pentru 
anul 2022 stabilită potrivit anexelor 
la Legea-cadru nr. 153/2017.

Prin OUG nr. 45/2023, publicată 
vineri în Monitorul Oficial, s-a sta-
bilit modificarea a însăși OUG 168, 
astfel încât pentru bugetarii din ca-
tegoria (anexa VIII) „Administrație” 

să se aplice din 1 iunie 2023 nive-
lul salariilor de bază prevăzute de 
Legea 153 pentru anul 2022. Este 
vorba despre majorarea salariilor cu 
circa 10% pentru personalul nedidac-

tic din Educaţie, ceea ce înseamnă 
fochiști, femei de serviciu, paznici 
care vor avea o creștere a netului 
cu 150 lei.

M.C.H.
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Ziua Eroilor 2023, omagiată de A.C.E.R.M. Gorj „Tudor Vladimirescu” Ziua Eroilor 2023, omagiată de A.C.E.R.M. Gorj „Tudor Vladimirescu” 
Joi, 25 mai 2023, în Ziua Înălțării Domnului 
și a comemorării eroilor neamului, Asociația 
Națională Cultul Eroilor „Regina Maria” Filia-
la Gorj „Tudor Vladimirescu”, a omagiat Eroii 
Gorjului dar și ai țării, participând la cere-
monialurile religioase din mai multe localități 
ale Județului Gorj.  

Membrii Consiliului Director au participat la co-
memorarea eroilor, astfel:

1. La Monumentul Eroilor din localitatea 
Scoarța, Județul Gorj, au participat: col. (rtr.) dr. 
ing. Walter Loga și col. (rtr.) dr. Bebe Dobre.

2. La Monumentul Eroilor din localitatea Po-
jogeni, Județul Gorj, au participat: Lt. col. (rtr.) 
Ghindă Ovidiu Gabriel, ec. Lavinia Ghindă, ing. Va-
sile Ionescu și dirig. Viorica Ionescu.

3. La Monumentul eroului martir slt. p.m. Hai-
dău Grigore Cătălin de la Liceul de Arte „Constan-
tin Brăiloiu”, Târgu Jiu, au participat prof. Grigore 
Haidău și col. (rtr.) Gigi Bușe.

4. La Monumentele Eroilor din comuna Dănești, 
Județul Gorj, au participat: ing. Dan Toropu, prof. 
Șorop Dorel și Calotă Ilarie.

5. La Monumentul Eroilor și Veteranilor de 
Război din satul Peșteana-Vulcan, comuna Ciuper-
ceni, Județul Gorj, au participat: col. (rtr.) dr. ing. 
Walter Loga, col. (rtr.) Gigi Bușe, prof. Ion Mocioi, 
jurist Retezeanu Constantin, Ionică Boștină, preot 
Bălan Dumitrașcu Cosmin, ing. Dan Toropu și prof. 
Șorop Dorel. 

6. La Monumentele Eroilor din orașul Novaci, a 
participat prof. Elena Basarabă. 

Istoria ne arată că acești eroi români în mo-
mentele grele și hotărâtoare ale națiunii noastre 

și-au sacrificat viața pentru ca generațiile viitoare 
să trăiască într-o țară independentă și liberă. Fără 
ei România nu ar fi fost ceea ce este în prezent. 
Adică parte din cele mai importante organisme 
mondiale și europene. 

Suntem datori să-i omagiem pe cei care s-au 
dovedit a fi cei mai curajoși apărători ai neamului 
românesc și a interesului național pentru care au 
adus jertfa propriilor lor vieți, atât în spațiul româ-
nesc dar și-n afara acestuia. 

În această zi avem obligația morală să-i come-
morăm și pe eroii zilelor noastre, militarii și civilii 
care și-au pierdut viața în misiuni de salvare sau 
în timpul serviciului. Eroii noștri, cei de acum sute 
de ani dar și cei din prezent, ne determină să ne 
aducem aminte în fiecare zi de valorile și tradițiile 
acestui popor. Să ne manifestăm conștiința și pa-
triotismul.   

Mesaj al Veteranilor de Război

În război, pe câmpul de luptă nimeni dintre noi 
nu mai avea siguranța că se va mai întoarce acasă. 
O slabă nădejde că va mai scăpa cu viață. Trebuia 
să rămână cineva pe câmpul de luptă. 

Datoria către țară și neam ne făcea să uităm 
de viață și să mergem la datorie. Glasul sânge-
lui nostru ne poruncea să fim demni urmași ai 
strămoșilor noștri. Ani întregi am stat în umezea-
la tranșeelor cu viața pândită în fiecare clipă de 
glonțul dușmanului, de boală sau foamete și de 
toate mizeriile. Ne obișnuiam cu moartea și nu 
ne mai impresiona. Cădea camaradul și n-aveam 
emoții. Cădea camaradul și lacrimi nu mai cur-
geau. Ele se făcuseră piatră. Un singur gând ne stă-
pânea pe toți. Să învingem și să fim iarăși lângă cei 

dragi ai noștri și să trăim o viață tihnită. Am făcut 
promisiuni puterii sfinte că vom fi oameni de trea-
bă, credincioși, harnici și muncitori. Săream unul 
în ajutorul altuia cu pericolul vieții pe care n-o mai 
prețuiam. Unora ne-a dăruit cerul să ne revedem 
lângă cei dragi de acasă, dar mii de camarazi ai 
noștri au rămas pe câmpul de luptă. Trupurile lor 
au fost pradă corbilor. Pământul țării noastre și al 
altor țări este presărat și îngrășat cu sângele și car-
nea camarazilor noștri. Țara întreagă a hotărât ca 
o zi din an, ziua de astăzi, Ziua Înălțării Domnului, 
să proslăvim și să ne aducem aminte de ei. E o 
datorie sfântă să-i slăvim și să-i omagiem. Să ne 
reculegem în această zi și să trimitem imn de slavă 
sufletelor camarazilor noștri. E ziua când trimitem 
gândurile noastre la luptele grele ce am avut. E 
ziua când sufletele celor loviți de soartă ne stau 
prezente în urechi. E ziua când auzim glasul celui 
mai plin de durere, a celui căzut „Fraților, nu mă 
lăsați!” E ziua care ne obligă să ne facem datoria 
de buni camarazi. Sufletele lor din slava cerului se 
coboară asupra noastră și se slăvesc cu noi. Este o 
zi sfântă pentru că-i făcută să slăvească pe martirii 
neamului. 

În această zi, cu toții adunați, trimitem rugă-
ciunea noastră către Dumnezeu să-i ierte și să bi-
necuvânteze cu harul său pe camarazii noștri care 
n-au avut fericirea noastră de a crește copii lor. 
Dacă noi am avut fericirea să supraviețuim, apoi să 
trimitem camarazilor noștri pierduți promisiunea 
asigurării că nu-i vom uita. 

Dumnezeu să-i odihnească în pace pe martirii 
noștri!

Trăiască și înflorească România, în veci!
Col. (rtr.) GIGI BUȘE 

Dogma despre Treimea dumnezeirii este fundamentală Dogma despre Treimea dumnezeirii este fundamentală 
şi are implicaţii asupra întregii învăţături creştine!şi are implicaţii asupra întregii învăţături creştine!

Reflecţii duhovniceşti ale Preotului de altarReflecţii duhovniceşti ale Preotului de altar

«Sfânta Treime» este sărbătorită şi în Biserica 
noastră după sărbătoarea «Pogorârii Duhului Sfânt» 
sau a Rusaliilor, iar, Praznicul Sfintei Treimi a fost 
aşezat, aşa cum am spus, în cea de-a doua zi după 
Pogorârea Sfântului Duh, când se descoperă oame-
nilor şi a treia Persoană a Preasfintei Treimi, Sfântul 
Duh, pentru a arăta că mântuirea oamenilor este lu-
crarea lui Dumnezeu, Unul după fiinţă, dar care are 
trei feţe sau ipostasuri, Tatăl, Fiul şi Duhul Sfânt.

Aş spune că dogma despre Treimea dumnezeirii 
este fundamentală şi are implicaţii asupra întregii 
învăţături creştine, Duhul Sfânt, deoarece, a treia 
persoană a Sfintei Treimi, care a fost dăruit comuni-
tăţii apostolice primare, a înzestrat Biserica drept-
măritoare cu tot ceea ce era necesar organismului 
creştin: propovăduirea Evangheliei, Sfintele Taine, 
charismele şi diaconia. Desigur, existenţa istorică şi 
orice acţiune sfinţitoare depind fundamental de la 
întemeierea Bisericii de invocarea Duhului Sfânt, iar, 
învăţătura despre Sfânta Treime este greu de înţeles, 
motiv pentru care e  absolut necesar să cunoaştem 
despre Sfânta Treime ceea ce este cu putinţă omu-
lui. Dar, oricât am învăţa, nu-i destul, deoarece, nici 

îngerii, nici heruvimii, nici serafimii nu pot dogmati-
si şi teologhisi despre Preasfânta Treime, chiar dacă 
toţi suntem datori să învăţăm cât putem de mult! 

Persoanele Sfintei Treimi sunt Tatăl, Fiul şi Sfân-
tul Duh. Tatăl este nenăscut şi nu are cauză, El este 
izvorul celorlalte două persoane. Fiul este născut din 
Tatăl mai înainte de toţi vecii, precum se naşte cu-
vântul din minte, iar Duhul Sfânt purcede din Tatăl şi 
Se trimite în lume prin Fiul. În privinţa ipostasurilor 
Preasfintei Treimi, Sfântul Vasile cel Mare va spune: 
„Un curcubeu care se formează din razele puternice 
ale soarelui, ce cad asupra unui nor care e plin de 
apă şi de rouă, dă la iveală o mulţime de culori; dar 
noi vedem că aceste culori se deosebesc, una fiind 
galbenă, alta albastră, alta roşie, alta portocalie, 
dar niciodată nu putem înţelege unde se unesc ele şi 
de unde până unde ţine galbenul, de unde până unde 
portocaliul sau verdele; aşa se înţeleg şi ipostasurile 
Sfintei Treimi: ele se unesc şi se pare că se amestecă. 
Dar nu, nu se amestecă, ci păstrează fiecare însuşi-
rea sa. Dar fiinţa este una. Şi noi nu putem pricepe 
cât sunt de unite; ştim doar atâta: că sunt unite, dar 
nu se amestecă, şi se împart, dar fără să se despartă 

după fiinţă”, ceea ce configurează însuşi faptul că 
o imagine a Sfintei Treimi suntem noi oamenii care 
avem minte, cuvânt şi duh, căci suntem creaţi după 
chipul şi asemănarea lui Dumnezeu. De aceea, creş-
tinul este şi trebuie să fie permanent un locaş al Pre-
sfintei Treimi. Tatăl se sălăşluieşte mai ales în voinţa 
noastră, Iisus Hristos este Cuvântul ce sălăşluieşte în 
mintea noastră, iar, Duhul Sfânt, pe Care Îl primim 
la botez, se odihneşte în inima noastră îndulcită de 
lumina credinţei! În concluzie, această sfântă Sărbă-
toare pe care o prăznuim şi noi la Mănăstirea «Sfânta 
Treime» de la Strâmba-Jiu, oraşul Turceni, așezată 
imediat după Pogorârea Sfântului Duh, ne învaţă că 
este foarte important când se descoperă oamenilor 
și a treia Persoană a Sfintei Treimi, pentru a arăta 
că Sărbătoarea Sfintei Treimi este cinstită în Bise-
rica Ortodoxă în Lunea după sărbătoarea Pogorârii 
Duhului Sfânt. Sfânta Treime este cinstită de către 
creștinii ortodocși, anul acesta, la 5 iunie, iar, toată 
învățătura despre Sfânta Treime constituie dogma 
principală în Biserica Ortodoxă. Prin ea înțelegem 
pe Dumnezeu cel Unul în ființă și întreit în persoa-
ne: Dumnezeu -Tatăl, Dumnezeu - Fiul și Dumnezeu 
- Duhul Sfânt, ca o dovadă că toate actele mântui-
toare din istoria lumii au fost lucrate de către Prea-
sfânta Treimie, arătându-se prin aceasta că lucrarea 
de mântuire a lumii săvârșită de Hristos Domnul și 
Mântuitorul nostru s-a împlinit prin trimiterea Duhu-
lui Sfânt, iar prin aceste acte mântuitoare a lucrat 
întreaga Sfânta Treime tot așa cum la crearea lumii 
întreaga Sfânta Treime a fost lucrătoare, căci toate 
le face și le înnoiește Tatăl prin Fiul în Duhul Sfânt!    

Preot Antonie FĂINIŞI, Parohia Strâmba-Jiu, Gorj
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Obiceiurile și portul popular, promovate la ȚicleniObiceiurile și portul popular, promovate la Țicleni
Festivalul „La Poalele Cetății” își așteaptă 

concurenții la Țicleni. Acesta va începe 
sâmbătă, 3 iunie, la ora 11.00, cu o para-

dă a tuturor participanților, de la Casa de Cultură 
din Țicleni până la stadionul din centrul orașului, 
unde va avea loc festivalul-concurs de promova-
re a obiceiurilor, portului și tradițiilor populare, 
ajuns la ediţia a V-a.

Festivalul este deschis formațiilor de dan-
suri populare (mixte, fete și/sau  băieți) de la 
nivelul școlilor generale și liceelor, al cluburilor 
și palatelor copiilor și de la secțiile externe ale 
Şcolii Populare de Artă Târgu Jiu, precum și ale 
așezămintelor de cultură din județ. Sunt admise 
în concurs formații mixte de copii.

„Scopul manifestării este descoperirea copii-
lor cu potenţial artistic, promovarea şi orientarea 
acestora pe filieră vocaţională, valorificarea obi-

ceiurilor şi tradiţiilor populare. Prestaţia forma-
ţiilor va fi apreciată de un juriu de specialitate 
alcătuit din mai mulţi membri”, anunță organiza-
torii, respectiv Consiliul Județean Gorj, Primăria, 
Consiliul Local și Casa de Cultură Ţicleni, Centrul 
Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Cul-
turii Tradiţionale Gorj și Școala Populară de Arte 
„Constantin Brâncuși” Târgu Jiu.

I.I.

O carte care învinge timpul: „Elegiile politice” ale lui Ion GheorgheO carte care învinge timpul: „Elegiile politice” ale lui Ion Gheorghe
Am cumpărat „Elegii politice” în 1980. Ion 

Gheorghe deja mă publicase în „Luceafărul” și 
avea să repete „isprava” de trei ori. M-a invitat 
la cenaclul condus de el, unde am citit în aceeași 
ședință cu Mircea Stăncel și Adrian Pintea. Eram 
cu Marius Stănilă și Mihai Măceș. Participau Ghe-
orghe Pituț, Cezar Ivănescu, Costin Tuchilă ș.a.

Iată-mă-s acum la 69 de ani, în postura, de-
loc de invidiat, de-a comenta aceste formidabile 
„elegii politice”. La vremea lor au șocat, i-au blo-
cat pe criticii „oficiali”, pentru că limbajul părea 
nonconformist. Azi, peste 43 de ani, îmi asum cu-
rajul / demnitatea „insurecțională” de-a le recu-
pera critic / axiologic.

Este „Elegii politice” o carte esențială a litera-
turii neomoderniste?

Siiigur că este, căci promovează altfel decât 
Maiakovski și Păunescu retorica naționalistă. Po-
etul reîntoarce discursul poetic în concretul so-
cial și militantismul motivat de înzeire, de misi-
onarismul vaticinar-patriotic. Cartea rezistă prin 
lettrismul și futurismul ei, printr-o transfonetică 
semnificantă. O recitești și-ți refuți orice prejude-
cată, te reoriginezi în romantismul încă recurent 
și accepți că „poetul poate-nnebuni din generație 
în generație” „zeu el însuși”.

Dar Ion Gheorghe „trage viața la răspundere” 
cu „o față-ntoarsă-n urmă”. „Citește cu ochiul lui 
din ceafă / cel ploios și-nchis, pe care s-a răcit / 
lacrima, orbindu-l cu un strat / de magmă, pes-
te sâmburul de foc / din ere zoologice”. „Poetul 
este ochiul însuși, ancestral, / cețosul, răcitul, 
animalicul ochi din ceafă, al rațiunii”, este vizi-
onarul și profetul, e înaintemergătorul. Recurge, 
monumental, heliadesc, la parabolă și alegorie, 
elaborând o poetică fundamentală, caracterizată 
de entuziasmul politic, a cărui revalidare strategi-
că e cerută imperios de „din ce în ce mai cumplita 
știință și artă de-a conduce statele”. Și utilizea-
ză, ca mai toți poeții moderni, imaginea corăbiei 
printre ai cărei timonieri se va fi regăsind poetul 
însuși în timp ce „duhuri teribile / bântuie cance-
lariile și sediile”. „Elegiile poetice” trebuie situ-
ate în prelungirea poeziei realului și fantasticului 
cultural; dar Ion Gheorghe dezvoltă un sarcasm 
tăios, incomod care i-a adus „expulzarea” din 
țară ca „ambasador” aiurea (parcă și prin China 

dictatorială și totalitară – n.m., I.P.B.).
Despre aceste „Elegii politice” profesorul meu 

de doctorat Dumitru Micu mi-a spus cu viu grai că 
în ele Ion Gheorghe a mizat pe subminarea puterii 
ceaușiste, în urma consternării poetului de a fi 
văzut cum anumite principii scumpe inimii îi sunt 
transformate, prin aplicarea lor aberantă, în opu-
sele lor (vezi și Micu, 2000, pp. 370-371). Eugen 
Negrici îl înscrie pe Ion Gheorghe între puținii poeți 
care au izbutit să se supună unui efort de iluzio-
nare, trăind frenetic, cu imaginația, consecințele 
narative sau mai ales descriptive ale transvăzării”. 
Această stare mitică perpetuă / această mitosofie 
personală este mult mai omogenă, credibilă, pla-
uzibilă. Limbaju-i categoric autonom. Simbolurile 
hermetice se saturează cu adevăr de viață dar și 
de un „misticism redundant”, iar poetul impune 
obiectelor, acțiunilor, episoadelor existentului un 
cod combinativ și o succesiune aptă să inducă și 
„Elegiilor politice” verosimilul (Negrici, 2019, pp. 
372-375): „Pentru Ion Gheorghe – decide un alt 
exeget – „lumea veche alimentează un protest, o 
revoltă, o întoarcere și oamenii, natura, țăranii 
se revoltă sătui de-atât fariseism „antipolitic” din 
păcate dogmatic și asupritor ad infinitum al sufle-
telor lor naive, animiste, protoistorice. 

Aș putea considera că în „Elegii politice” Ion 
Gheorghe realizează ceea ce-i recomanda Gheor-
ghe Grigurcu în 1979: decantarea care dă „noi-

mă” resurecției ruralului (Grigurcu, 1979, p.197). 
iar Gheorghe Crăciun ne trimite la subtilitățile 
lui Gérard Genette. Ion Gheorghe ar fi caracte-
rizat de coborârea semnificantului în semnifi-
cat: de ordin morfologic și de ordin semantic, de 
agramaticalități; tropologisme, de redescoperirea 
folclorului bizantinismului imaginilor de filieră 
gândiristă, universului fantasticului popular. Se 
disting și în „Elegii politice” aspecte clare care 
descind din marile paradigme literare: simbolism, 
suprarealism, expresionism, neomodernism, post- 
și trans-modernism (Crăciun, 2017, p.341).

„Elegii politice” rămâne o carte memorabilă!

Bibliografie:

• Ion Gheorghe: Elegii politice; Editura 
Cartea Românească, București, 1980;

• Dumitru Micu: Istoria literaturii române 
de la creația populară la postmodernism; Editura 
Saeculum I.O., București, 2000;

• Eugen Negrici: Literatura română sub co-
munism; Editura Polirom, Iași, 2019;

• Cornel Ungureanu: Geografia literaturii 
române, azi (vol. I, Muntenia), Editura Paralela 
45, Pitești, 2003;

ION POPESCU-BRĂDICENI, 
Scriitor, doctor în filologie
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racorda-
re la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     
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_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat
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 Data publicãrii    Semnãtura   

87048704

 Închiriez teren în 
Drăgoieni, pe drumul către 
cartier, deschidere 20 m. 
Preț 3 lei/mp/lună. Telefon 
0731019896.

ÎnchirieriÎnchirieri

 Ofer spre închiriere 
garaje construite pe teren 
proprietate personală în Tg-
Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 

Telefon: 0745541117.

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare 
de funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost re-
parată, deși a fost construită 
în anul 2009. Relații la 0722 
517 000 și 0744 517 000.

 Vând o vacă brună, 
bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.
 Vând negociabil: cir-

cular cu motor, plug de fier 
și prășitoare cu tracțiune 
animală, ceară și propolis 
de albine, bidoane pentru 
miere, stupi pentru 12 și 20 
rame, centrifugă pentru scos 
miere, drujbă, moped, bici-
cletă, scule pentru tâmplă-
rie. Telefon : 0731458566

 Vând frigider Inde-
sit, mașină de spălat vase 
Indesit, bicicletă magneti-
că IREB07, colțar de piele 
verde mare, suport CD și 
ceasuri de buzunar. Telefon 
0773993410.
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AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru îngri-

jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. 

Telefon: 0765008955.

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. 

Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului.  

Telefon: 0731984506.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. Preț negociabil la fața locu-
lui. Rog seriozitate. 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață 
la sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 

Relații la 0722 517 000 și 0744 
517 000

Caut femeie pentru curățenie, 
1 zi pe săptămână, la casă. Tel. 
0726566961.

Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

MatrimonialeMatrimoniale
Caut o doamnă care are ne-

voie să devină stăpână pe o casă 
locuibilă cu 5 camere, fără bani. 

Tel. 0764.108.500

Candidatul ideal
- permis auto categoria B;
- dexteritate manuală;
- foarte bună organizare;
- rezistență fizică;
- conștintiozitate, seriozitate.
Descrierea jobului
Pink Post își mărește echipa 

operațională.
Suntem în căutarea unui coleg / 

colege, care să ocupe funcția de cu-
rier pedestru / auto (poștaș). 

Zone de interes: localități limi-
trofe în jud. Gorj.

Plecarea către localitățile 
menționate se face din Tg-Jiu.

Activitățile principale se rezumă 
la:

- sortarea corespondenței în 
funcție de o serie de criterii presta-
bilite (ex.nume, străzi, număr imo-
bil, etc.);

- livrarea zilnică de plicuri pe 
zona alocată;

- respectarea termenelor de 
livrare conform proiectelor în 
desfășurare;

- returnarea către oficiul poștal 
a corespondenței nelivrate în ziua 
respectivă;

- colectarea de informații din 
teren la solicitarea superiorului di-
rect.

Tel.: 0785717036

 Domn serios, fără vicii, 
gospodar, pensionar, fără obligații 
caut doamnă până în 62 ani, as-
pect plăcut, fără obligații. Tel.: 
0769146158.

PierderiPierderi
Declar pierdut Certificat Con-

statator, Nr. 3303, eliberat la data 
de 18.02.2015 al societății MITONEL 
COMTRANS S.R.L., cu sediul social în 
oraș Rovinari, str. Aleea Școlii, nr. 9, 
Nr. Reg. Com. J18/274/1993 și CUI: 
3640713. Îl declar nul.

Închiriez spaþii birouri Închiriez spaþii birouri 
ultracentral. Relaþii la ultracentral. Relaþii la 

telefoanele: 0253/214767; telefoanele: 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

Anunț public privind decizia etapei de încadrare

S.C. APRILIA S.R.L., titular al proiectului, anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de încadrare de către Agenţia pentru Protecţia 
Mediului Gorj, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra me-
diului, pentru proiectul ”Construire spații de cazare (hotel) cu spații de 
alimentație publică, spații conferințe, piscină interioară, zonă SPA, te-
rase și pergole, împrejmuire, spații verzi, alei pietonale și auto, spații 
de joacă”,  propus a fi amplasat în judeţul Gorj, comuna Arcani, satul 
Sănătești

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg.Jiu, str. Unirii, nr.76 în 
zilele de luni - vineri, între orele 9-14, precum şi la următoarea adresă de 
internet http://apmgj.anpm.ro/ 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe 
pagina de internet a autorității competente pentru protecția mediului. 

AniversareAniversare

Domnul PUPĂZAN 
NICOLAE, fost pădurar 
în comuna Fărcășești – 
Ocolul Silvic Peșteana, 
la împlinirea celor 90 
ani de viață. pentru gri-
ja și îndrumarea care 
ne-a dat-o, copiii, nuro-
rile, nepoții și strănepoții 
îi doresc sănătate multă, 
multe bucurii la câte împlinite, viață lungă și la mulți, mulți 
ani cu sănătate!

Petrecerea se desfășoară duminică 4 iunie 2023 în satul 
T imișeni.

     Ion

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 
privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul 

sunt rugați să apeleze nr. de telefon: 
0253-218 552 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

ANUNȚ DE APLICARE

 Consiliul Local al Municipiului Târgu-Jiu, în conformitate cu Regu-
lamentul privind procedura de acordare a sprijinului financiar pentru 
activitățile de tineret din Municipiul Târgu Jiu, aprobat prin HCL nr. 253 
din 17.05.2023,  anunță lansarea  sesiunii de depunere a proiectelor.

Bugetul alocat pentru prezenta sesiune este de: 150.000,00 lei
Proiectele pot fi depuse în intervalul 19 iunie – 23 iunie 2023.
Condițiile de acordare a finanțării pot fi consultate pe pagina www.

targujiu.ro, secțiunea REGULAMENT FINANȚARE – TINERET

Primăria Municipiului Târgu Jiu anunță cetățenii că acțiunile de 
dezinsecție la nivelul orașului debutează de joi, 1 iunie, ora 19:00, 
cu activitatea echipelor de la sol. Se va trece prin fiecare cartier al 
municipiului, începând cu zona de Sud.

 Vineri, 2 iunie, are loc și un aviotratament, de la ora 05:30.
Aceste acțiuni au fost întârziate de vremea ploioasă din ultima pe-

rioadă. 
   Apicultorii au fost înștiințați din timp prin Asociația Crescătorilor 

de Albine să-și ia măsurile necesare pentru protejarea stupilor.
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Un drum de la București spre o destinație unică 
- acasă, adevărat capăt al lumii, e un risc pe 
cont propriu. E sfârșit de mai și pe Dealu' Ne-

gru și nu numai, cu voie expresă de la Dumnezeu, cum 
altfel?, au înnebunit salcâmii. Viața, ni se confirmă încă 
o dată, e chiar frumoasă! Și merită trăită cu intensitate. 
Și merită, de asemenea, consemnată sub povara grea a 
literelor de plumb. 

Ne vom întâlni din nou cu... Lumea gorjenească. O 
lume arondată vieții noastre, pe care o petrecem după 
puteri și, mai ales, după cum ne lasă alții.

Tăiem pe din două geografia unei țări românești ră-
masă-n urmă mult cu muncile de primăvară și ne îmbă-
tăm, nesperat, tot drumul cu mirosul alb-suav al florilor 
de salcâm, miros dulce-amărui care ne urmărește și ne 
ține de urât până ajungem cu bine acasă și "dejugăm" în 
bătătura caselor noastre părintești.

Au înnebunit salcâmii

Încă suntem în luna... premianților. Și la capăt de 
lună, luați de valul mulțimii din cale-afară de curioasă 
când e vorba de așa  acțiuni culturale de mare suprafață, 
ne-am făcut loc, fără invitație, ca să fim de față și să 
vedem cu ochii noștri petrecerea comunității academice 
de grad zero, ocazionată de acordarea titlului de Doctor 
Honoris Causa Doamnei Doina Lemny, mai vechea noas-
tră cunoștință întru Brâncuși și care n-a pregetat și-a dat 
fuga încă o dată până-n România, la Târgu Jiu, spre a se 
bucura dimpreună cu noi la o așa Sărbătoare. Căci e o 
Sărbătoare să primești înaltul titlu al Universității noas-
tre pentru o viață dedicată operei "sculptorului nepere-
che", diploma și veșmintele atât de elegante prefațând 
fericit succesul expoziției Brâncuși din această toamnă 
de la Timișoara, pentru care, în calitate de unic înalt 
comisar, Doamna Lemny a făcut toate diligențele la 
Paris, dar și în România, la București și la Craiova. De 
bucurie, de la Târgu Jiu vor fi puse la dispoziția eventu-
alilor interesați, curse regulate spre Timișoara, care vor 
mijloci întâlnirea la fața locului cu... Brâncuși. Măcar 
atât. Unii cu mălaiu', alții cu... tramvaiu'. Și amfiteatrul 
de la cel mai de sus etaj al Universității a fost arhiplin 
și de față cu toată lumea, Doamna rector i-a mulțumit 
Domnului Adrian Tudor pentru inițiativă și organizarea 
fără cusur a acțiunii. A fost lume multă și tânără și bine 
îmbrăcată, dar au lipsit impardonabil tocmai decidenții 
din scaunele puterii. Nu a fost de față nici prefectul nou 
numit, altfel îndrăgostit până peste cap de Brâncuși, 
după propria-i spusă, nici vicele-primar cu atribuții de 
ministru al culturii locale și nici chiar primarul, odini-
oară liberal sadea prin el însuși, de-acum fost membru 
al comunității academice și astăzi, doar om cu vederi 
vădit și declarat de stânga. Puțini manageri culturali de 
față, câțiva mai rușinoși așezându-se discret pe scaunele 
călduțe de la galerie. Fotografi acrediați,  ceva purtă-
tori de grija valizelor frigorifice și a microfoanelor din 
dotare, câteva profesoare "învoite" de la grevă, prie-
teni interesați și cadre universitare obligate prin natura 
serviciului. Au lipsit motivat mai vechii profitori de la 
masa lui Brâncuși, dar care și-au făcut datoria lăsând 
cheile la vedere, rebranduindu-se profesional fără ni-
cio... lacrimă sau vreo urmă de regret. C-așa-i în viață! 
N-au fost invitați nici Ion Mocioi, nici Zenovie Cârlugea, 

personalități din arealul nostru care au contribuții no-
tabile în cunoașterea domeniului cu pricina. Poate data 
viitoare... Altfel, în băncile marelui amfiteatru a fost 
multă populație, cel care s-a ocupat de mobilizare a 
știut bine ce-are de facut, mai ales ca să fie bine și să nu 
fie... rău. În calitate de jurnalist de provincie, a fost o 
onoare pentru noi să fim parte la o așa sărbătoare și să-i 
recunoaștem Doamnei Lemny și oarece merite locale, 
după o activitate atât de apreciată de toată lumea bună 
în plan internațional.

S-a întâmplat totul după protocol. S-au intonat 
cântece de început de festivitate, unul dintre ele pe 
înțelesul tuturor, cu o linie melodică ușor manelizată, 
fredonată la scenă deschisă chiar de înaltele fețe uni-
versitare așezate la prezidiu. Și la sfârșit, a fost tot cam 
la fel. Atmosfera întreținută cu aplomb la cea mai înaltă 
cotă, pe aceleași ritmuri antrenante. Între aceste repri-
ze muzicale, totul s-a desfășurat ca și-n alte dăți. Doam-
na rector a vorbit frumos, cald și convingător, Domnul 
președinte al senatului a hotărât că așa e bine, invitatul 
de la București a lăudat-o ca nimeni altul pe Doamna 
Lemny, iar Doamna Lemny ne-a mulțumit la toți din toa-
tă inima, dar mai ales lui Adrian Tudor pentru inițiativă 
și pentru colaborarea pe care-o poartă împreună de mai 
bine de... 20 de ani. După care ne-a citit un text în-
cercând să ni-l confirme pe Brâncuși în calitatea-i, mai 
puțin abordată până astăzi, de poet și de prozator cu 
evidente calități literare, asezonând analiza-i cu exem-
plificări bine alese, urmare bunelor studii filologice în-
tâmplate la tinerețe în dulcele târg al Ieșilor... Ca să dea 
oarece greutate politică momentului, Doamna Lemny l-a 
citat chiar pe Iohannis, lucru cu care, din primul rând, 
a fost întru totul de acord doar Mihai Țopescu, altfel 
un apropiat al președintelui care-i apreciază opera "cu 
celeritate". O anume parte a presei a fost numai "ochi 
și urechi", căreia ne-am alăturat și noi necondiționat și 
din... comoditate. Textul nostru vrea să confirme, dacă 
mai era cazu', că am fost într-adevăr de față.

Sperăm ca Domnul Buliga, cel care deține juridic 
drepturile de editare pentru revista Brâncuși, va re-
flecta în toamnă, în paginile proximului număr mult 
așteptat, toate momentele Sărbătorii așa cum ele s-au 
întâmplat la fața locului. Asta pentru a pune în drepturi 
adevărul... adevărat. Per total s-a ieșit bine, a fost chiar 
emoționant. Poate cu remarca naivă că atunci când a 
fost vorba de mulțumiri, Doamna Lemny a uitat să o 
amintească - in memoriam - pe regretata de-acum, So-
rana Georgescu - Gorjan, în casa căreia a fost primită cu 
bucurie să studieze arhiva privată  Brâncuși, atunci când 
a fost trimisă de la Paris prima dată în interes de serviciu 
și de unde, altcineva a adus-o fără bani, în premieră, 
la Târgu Jiu. Încă regretăm gestul de a fi forțat progra-
mul deplasării, vizita în orașul lui Brâncuși nefigurând, 
la data respectivă, în agenda tinerei cercetătoare de la 
Pompidou. La sfârșit, la aplauze, ne-am permis, cu acor-
dul Doamnei rector, să o felicităm și noi cu titlu personal 
pe Doamna Lemny și să-i sugerăm să încerce, cu autori-
tatea-i deja întărită și de titlul acordat de Universitatea 
din Târgu Jiu, să ne ajute dezinteresat, dacă se poate, 
ca la închiderea expoziției Brâncuși de la Timișoara, lu-
crările din inventarul muzeelor de la Craiova și București 

să facă o haltă, măcar preț de-o săptămână, și la Muzeul 
nostru Național care poartă binemeritat numele marelui 
sculptor, asta ca să zicem și noi că am fost parte și am 
bifat un atare eveniment cultural. Cu multă îngăduință 
și amabilitate cât cuprinde, Doamna Lemny ne-a spus că 
așa ceva nu se poate, că astfel de expoziții se organizea-
ză foarte greu fiind necesari mulți bani pentru asigurări, 
manageri profesioniști și voință politică și astfel, să ne 
mulțumim, la o adică, și numai cu o expoziție de... foto-
grafii, sau mai bine ne-am lăuda în continuare cu ce ne-a 
făcut Btâncuși la Târgu Jiu, lăsându-ne pentru totdeuna 
cu ochii-n soare, pricopsiți și invidiați de toată lumea.

Și Doamna Lemny, după masa festivă, am aflat că 
a plecat pe calea aerului spre Paris, de unde nu se știe 
dacă va mai avea vreun interes să ne mai bage-n sea-
mă. Și noi, rămânem ca de fiecare dată, așa cum ne-a 
lăsat Brâncuși... Acum aproape 2 ani, din această pa-
gină de ziar ne închipuiam că academicianul Gheorghe 
Vlăduțescu, profesor și filosof de București, de loc din 
Târgu Cărbuneștilor, la cei 85 de ani, ar fi meritat pe de-
plin titlul de DHC și al Universității noastre de la Târgu 
Jiu. N-a fost să fie...

Aflăm cu stupoare, că în tandem cu Doamna Lemny 
era pe listă de acordarea titlului de DHC, la inițiativa 
expresă a Doamnei rector și o altă persoană publică, 
dragă nouă și comunității căreia i s-a dedicat fără pre-
get și fără măsură. Și nu s-a mai întâmplat acest lucru 
din motive încă ne supuse atenției noastre, dar pe care 
le bănuim dimpreună cu dumneavoastră. Era totuși po-
liticos din partea organelor competent-implicate - recte 
Doamna  rector - să fi dat măcar un telefon aducător 
de minime explicații, referitoar la chestiune. S-a pier-
dut însă din vedere și acest lucru. Un protocol rămas 
complet descoperit. Poate, cu altă ocazie... A fost bine. 
Ne-am adunat ca să ni se pară că ne racordăm și noi 
la Europa, via Paris. S-au făcut poze de... familie, s-a 
socializat după puteri și ranguri, s-au emis alte noi pro-
misiuni și apoi, ura și la... gară. Că doar călătorului îi 
stă bine cu drumul. Știe asta toată lumea. Numai noi 
am aflat-o atât de târziu. Poate prea târziu... Și când 
te gândești că până-n ultimul moment s-a vehiculat pe 
la colțurile intrărilor în oraș dinspre Vâlcea, cum că de 
departe titlul de DHC va fi adjudecat sigur de Gheorghe 
Porumbel și că pe lista scurtă, s-ar fi aflat cu șanse reale 
chiar Ion Ghițulescu. Domnul Porumbel a declinat din 
motive personale, iar maestrul Ghițulescu tocmai avea 
o cântare la o nuntă cu dar care nu comporta amânare. 
Astfel s-a reușit întreruperea listei ce-i cuprinde pe Ghe-
orghe Zamfir, pe Dumitru Fărcaș și pe Tudor Gheorghe. O 
listă onorabilă, dar... orișicât.

Încolo... La București, la MoBu, operele de artă ex-
puse au purtat și câteva nume de la Gorj: Armand Lan-
dl, Horațiu Mălăele, Mihai Țopescu, Iliana Schileru, Dan 
Perșinaru și au avut prețuri pe măsură; la Târgul de car-
te ne-au reprezentat poeții Marius Marian Șolea și An-
drei Novac, istoricul Gheorghe Gorun și cu voia dumnea-
voastră, ultimul pe listă, Vasile Vasiescu, cu volumul... 
Recurs la Brâncuși. Ecourile Festivalului Tudor Arghezi 
au pricinuit vânzări peste așteptări ale cărții laureatului 
Ion Mureșan - Introducere în poezie - lucru care a bucu-
rat pe toată lumea și mai ales pe autor. Vorba poetului, 
la care subscriem necondiționat: "Doamne, ține sufletul 
meu sensibil sub nori!"

VASILE VASIESCU
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CS UCB Târgu Jiu schimbă aborda-
rea pentru sezonul viitor. Echipa de 
handbal care activează în eșalonul 
secund s-a înțeles cu Ionuț Huțan 
(21 de ani). Jucătorul a venit de la 
CSM Oradea și poate evolua pe mai 
multe posturi: centru, inter stânga 
și pivot. 

,,Am considerat că trebuie să fac 
pasul către o altă etapă a vieții mele 
de sportiv . Îmi propun să evoluez 
cât mai mult și cât mai bine posibil. 
Ori de câte ori am jucat ca adversar 

UCB continuă să investească în tineri
la Târgu-Jiu am simțit publicul ca 
un vulcan. Sunt oameni care cunosc 
foarte bine tainele acestui sport și 
sper să mă accepte cât mai repede 
ca fiind unul de-ai lor. Să fie răbdă-
tori și să aibă încredere în mine. Cu 
ajutorul lor vom deveni mai buni și 
vom demonstra că formăm o echipă 
redutabilă”, a declarat noul transfer 
al UCB-ului. Alți patru tineri jucători 
au semnat cu UCB după încheierea 
sezonului.
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Echipa de handbal este 
în vacanță, dar pro-
gramul de pregătire 

din vară este bine pus la punct. 
Antrenorul Liviu Andrieș a de-
clarat sunt parafate mai mul-
te meciuri amicale. Lotul se 
reunește în luna iulie.

,,Fetele, timp de două 
săptămâni, se vor odihni, 
după care vor primi un pro-
gram de pregătire. Pe 10 iu-
lie, va începe perioada de 
pregătire. Avem deja confir-
mate trei turnee și alte două 
jocuri amicale, deci progra-
mul este bine stabilit. Până 
la primul joc din campionat, 
o să avem 11-12 jocuri de pre-
gătire, ceea ce este nemaipo-
menit”, a declarat principalul 
formației alb-albastre.

Gorjencele vor juca în gru-
pele EHF, dar mai au neveoie 
de întăriri pentru a face față 
pe trei fronturi. Andrieș cre-

Vor juca handbalistele în altă sală în noul sezon? Vor juca handbalistele în altă sală în noul sezon? 
Andrieș: ,,Ar fi păcat!”Andrieș: ,,Ar fi păcat!”

de că echipa va avea un bu-
get mai mare în 2024, pentru 
că formația noastră a devenit 
atractivă și pentru jucătoare 
inaccesibile până acum.

,,Această participare în 
cupele europene a început să 
deschidă anumite uși, care ne 
erau total închise. E o provo-
care pentru multe jucătoare, 
iar acest lucru este un atuu 
pentru noi. Momentan, sunt 
șase jucătoare semnate, dar 
căutăm și alte jucătoare de 
valoare, care să aducă un plus, 
pentru că urmează competiții 
încrâncenate. Jucătoarele 
românce care au calitate și 
valoare sunt semnate din de-
cembrie sau ianuarie. La linia 
de 9 metri, e clar că ne mai 
trebuie un inter dreapta și un 
inter stânga, jucătoare care 
să aducă plusvalore echipei. 
Suntem în discuții, mă gân-
desc că va crește și bugetul. 
Deja este o provocare pentru 
conducerea administrativă și 

sunt convins că domnul pri-
mar și Consiliul Local vor face 
acest lucru”, a spus antreno-
rul. Andrieș crede că echipa 
nu se va muta în alt oraș, nici 
pentru meciurile europene, 
nici pentru anumite etape din 
Liga Florilor. 

Sala Sporturilor din muni-
cipiu are nevoie de moderni-
zare pentru a găzdui partide 
internaționale. Pe de altă par-
te, principalul de la handbal 
nu vrea anularea avantajului 

pe care îl oferă terenul pro-
priu, și spune că obiectivul va 
rămâne același: menținerea în 
primul eșalon.

,,Dacă vom participa di-
rect în grupele EHF, această 
competiție începe în ianuarie-
februarie, deci timp este des-
tul pentru a reuși să se moder-
nizeze sala.  Nu cred că este 
mare lucru de făcut și eu spun 
că ar fi păcat să ne calificăm  
în cupele europene și iubito-
rii noștri de handbal să nu ne 

vadă aici. Nu cred că ne vom 
muta nici pentru jocurile din 
Liga Florilor. Normal, obiec-
tivul va fi tot menținerea. 
Suntem  în al doilea an de 
participare și trebuie să o 
luăm pas cu pas. Ar fi aiurea 
să ne propunem obiective mai 
mărețe pentru că nici situația 
noastră financiară nu ne per-
mite”, a precizat Andrieș. Pri-
mele competiții oficiale inter-
ne vor avea loc la finalul lunii 
august.
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Canotorii români au obținut 
cinci medalii de aur și una 
de argint la Campionate-

le Europene de la Bled. România a 
participat la competiție cu 11 echi-
paje, compuse din 28 de sportivi, 
și s-a clasat pe locul 2, după Marea 
Britanie, în clasamentul pe națiuni. 
Medaliile de aur au fost obţinute la 
patru rame feminin (Mădălina Bereş, 
Maria Tivodariu, Magdalena Rusu şi 
Amalia Bereş), schif simplu categorie 
uşoară (Ionela Cozmiuc), dublu rame 

Cinci medalii de aur și una de argint Cinci medalii de aur și una de argint 
pentru canotajul românescpentru canotajul românesc

feminin (Ioana Vrînceanu şi Roxana 
Anghel), dublu vâsle feminin (Ancuţa 
Bodnar şi Simona Radiş) și 8+1 femi-
nin (Magdalena Rusu, Roxana Anghel, 
Adriana Adam, Maria Tivodariu, 
Mădălina Bereş, Amalia Bereş, 
Ioana Vrînceanu, Simona Radiş, 
Victoria-Ştefania Petreanu). Medalia 
de argint a fost câştigată la 8+1 
masculin (Mihăiţă Ţigănescu, Ciprian 
Tudosă, Florin Arteni, Mugurel Vasile 
Semciuc, Marius Cozmiuc, Sergiu 
Bejan, Ştefan Berariu, Florin Lehaci, 
Adrian Munteanu).

Președinta Federației Române de 
Canotaj, Elisabeta Lipă, s-a declarat 

mândră de rezultatele sportivilor, 
mai ales că învingătorii au fost deciși 
după competiții foarte strânse. În 
toamnă, au loc Campionatele Mon-
diale. ,,Sunt răguşită, dar fericită. 
Când nu voi fi răguşită, atunci să 
intraţi în panică. Am trăit cele mai 
frumoase momente la aceste Cam-
pionate Europene, am trecut de la 
agonie la extaz. Avem o echipă va-
loroasă, o echipă splendidă, o echi-
pă disciplinată care ştie ce doreşte 
şi care vâsleşte în acelaşi sens. Le 
mulţumesc tuturor, atât celor me-
daliaţi, cât şi celor care nu au urcat 
pe podium. Pentru că la aceste Eu-
ropene bătălia a fost atât de mare 
încât acum erai în finala mare, iar la 
următoarea lovitură treceai în fina-
la a doua. Dar nu locul e important, 

pentru mine e important că ne-am 
bătut cu cei mai buni şi că, acum, 
avem liniştea necesară să ne pregă-
tim pentru Mondialele din toamnă 
unde aceşti sportivi pot primi bile-
tele pentru Jocurile Olimpice de la 
Paris. Sunt mândră de aceşti sportivi 
pentru că marea majoritate dintre 
ei au dublat (n.r. - au participat 
la două probe), au tras câte patru 
curse în două zile, ceea ce nu e nici 
simplu şi nici uşor. Cred că nimeni 
n-ar putea să facă acest lucru. Aşa 
că acum ştiu că îşi doresc o mică va-
canţă, pentru că stresul a fost foar-
te mare, muncă nu mai spun", a spus 
Lipă în cadrul unui eveniment orga-
nizat la Complexul Sportiv Naţional 
de la Snagov. Olanda a completat po-
diumul la întrecerile din Slovenia.


